
Decreto n. 16 dd. 31-12-2024 pag. 1/5 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 

 

C O M U N E  D I  P E R G I N E  V A L S U G A N A  

(Provincia di Trento) 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

 

 

n. 16 dd. 31-12-2024 

 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico dirigenziale della Direzione Gestione e 

Pianificazione del Territorio 

 

 

 

Il giorno 31-12-2024 in Municipio, visti gli atti di ufficio, il SINDACO pro tempore, 

 

 

E M A N A  

 

il decreto in oggetto. 

 

 

Assiste il SEGRETARIO GENERALE: NICOLA PAVIGLIANITI 

 



Decreto n. 16 dd. 31-12-2024 pag. 2/5 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

OGGETTO: Conferimento incarico dirigenziale della Direzione Gestione e 

Pianificazione del Territorio 

 

 

I L  SINDACO 

 

 

Premesso che l’organigramma del Comune di Pergine Valsugana, per quanto riguarda le 

strutture organizzative di primo livello attive a decorrere dal’1.1.2025, è stato definito 

con la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 dd. 27.11.2024, avente ad oggetto  

“Variazione al bilancio di previsione 2024-2026 - Art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 e ss.mm..”, confermata con deliberazione del Consiglio comunale n. 53 dd. 

30.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2025-2027, del Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027 (Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011), completo dei relativi 

allegati”, che, all’interno della Sezione strategica del Documento Unico di 

Programmazione, approva il nuovo assetto delle Direzioni a decorrere dall’1.1.2025; 

 

dato in particolare atto dell’istituzione, con tale decorrenza, della nuova Direzione 

Gestione e Pianificazione del Territorio; 

 

richiamato l’art. 128 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
�Trentino Alto Adige, L.R. 3 maggio 2018, n. 2, secondo cui “Gli incarichi dirigenziali 

sono conferiti a tempo determinato, con provvedimento motivato, con le modalità 

fissate dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di 

competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma 

amministrativo del sindaco (…)”; 

 

visto il Regolamento di organizzazione dell’ente e richiamato in particolare l’art. 9 

“Incarichi dirigenziali”, il quale tra l’altro prevede che “Gli incarichi di Dirigente delle 

strutture organizzative di 1° livello sono conferiti, nei limiti delle posizioni dirigenziali 

previste nella dotazione organica, dal Sindaco con atto scritto e motivato, sentito il 

Segretario Generale, a soggetti iscritti all’albo dei Dirigenti e dei soggetti abilitati di 

cui all’art. 8 del presente regolamento”, 

 

visto l’art. 125 comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige, L.R. 3 maggio 2018, n. 2, a norma del quale “le posizioni 

dirigenziali sono attribuite con incarico a tempo determinato, di durata non superiore a 

cinque anni (…)”; 

 

dato atto che ai sensi del succittato art. 9 comma 3 del Regolamento di organizzazione 

comunale  “Gli incarichi dirigenziali hanno durata non superiore al mandato del 

Sindaco che ha conferito l’incarico. Essi cessano al verificarsi di qualunque causa di 

cessazione dalla carica del Sindaco. I Dirigenti esercitano comunque le loro funzioni 

fino alle nuove nomine in regime di prorogatio.”; 

 



Decreto n. 16 dd. 31-12-2024 pag. 3/5 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

vista la delibera di Giunta comunale n. 219 dd. 31.12.2024 di con cui l’arch. Cristian 

Martinelli è stato iscritto all’Albo dei dirigenti e dei soggetti abilitati di cui all’art. 8 del 

Regolamento di Organizzazione, per l’area tecnica; 

 

vista la L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione dell'illegalità nella pubblica amministrazione” nonché l'art. 35 bis del 

D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 in materia di prevenzione della corruzione nella formazione di 

commissioni e nella assegnazioni agli uffici; 

 

richiamato il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190”; 

 

vista al riguardo la dichiarazione resa dall’arch. Cristian Martinelli ai sensi dell’art. 20 

del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 circa l’insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità dell’incarico, acquisita in atti; 

 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige 

approvato con L.R.3 maggio 2018 n. 2; 

 

visto il Regolamento di Organizzazione approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 17 del 25.05.2015 e ss.mm.;   

 

visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 55 dd. 28.11.2006, 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio n. 40 del 22.07.2014, n. 27 

del 28.05.2015 e n.14 del 03.03.2016; 

 

tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 

 

1.  di conferire all’arch. Cristian Martinelli la responsabilità dirigenziale e la 

preposizione, in qualità di Dirigente della Direzione Gestione e Pianificazione del 

Territorio, precisando che le attribuzioni e competenze della struttura sono 

annualmente analiticamente indicate nel Piano Esecutivo di Gestione- parte 

finanziaria e nel PIAO; 

 

2. di dare atto altresì che al Dirigente, secondo l’ambito di competenza, spettano, oltre 

alle funzioni di cui al primo punto, l’emanazione degli atti previsti nei vigenti  

regolamenti comunali o in altre disposizioni normative in cui si faccia riferimento  

all’esercizio della funzione dirigenziale; 
 

3. di delegare il medesimo all’esercizio delle competenze attribuite al Sindaco in 

materia urbanistica da leggi statali, regionali e provinciali, qualora i rispettivi atti 

abbiano natura gestionale, ed in particolare all’esercizio delle funzioni individuate 

nelle seguenti leggi:  



Decreto n. 16 dd. 31-12-2024 pag. 4/5 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

− D.Lgs. 30.04.1992. n. 285 e s.m., nuovo codice della strada, per l’adozione di 

provvedimenti di competenza;  

− Legge 26 ottobre 1995, n. 447 in materia di inquinamento acustico per l’adozione 

di provvedimenti di competenza;  

− L.P. 24 ottobre 2006, n. 7 in materia di attività di cava per l’adozione di 

provvedimenti di competenza;  

− D.P.G.P. 26.1.1987, n. 1-41/Legisl. e s.m. in materia di tutela dell’ambiente dagli 

inquinamenti, per l’adozione di provvedimenti di competenza; 

 

4. di delegare altresì il medesimo all’esercizio delle competenze attribuite al Sindaco 

in materia di edilizia da leggi statali, regionali e provinciali, qualora i rispettivi atti 

abbiano natura gestionale, ed in particolare all’esercizio delle funzioni individuate 

nella L.P. 4 agosto 2015, n. 15 in materia di governo del territorio e D.P.R. 6 giugno 

2001, n. 380 in materia edilizia per l’adozione di provvedimenti di competenza;  

 

5. di delegare il Dirigente preposto alla Direzione Gestione e Pianificazione del 

Territorio anche all'esercizio di competenze attribuite al Sindaco da leggi statali, 

regionali e provinciali e non ricomprese nell'elenco sopra indicato, qualora i 

rispettivi atti abbiano natura gestionale; 
 

6. di fissare la decorrenza del presente incarico dall’1.1.2025 e la scadenza dello stesso 

alla scadenza del mandato elettorale, con proroga fino alla nomina del nuovo 

incaricato; 

 

7. di dare atto che tale incarico potrà subire delle modificazioni in ragione di possibili 

cambiamenti della struttura organizzativa del Comune e che potrà essere revocato 

per le ragioni previste nell’art. 128 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino – Alto Adige; 
 

8. di revocare nel contempo con decorrenza 1.1.2025 l’incarico dirigenziale  in materia 

urbanistica assegnato all’ing Luca Paoli con decreto sindacale n. 20 dd. 30.12.2021; 
 

9. di revocare altresì con decorrenza 1.1.2025 l’incarico dirigenziale  in materia 

edilizia  assegnato alla dott.ssa Liviana Torghele con decreto sindacale n. 21 dd. 

30.12.2021, confermando peraltro le attribuzioni e competenze dirigenziali della 

medesima in materia di commercio-SUAP nonché le deleghe per atti di naturale 

gestionale ivi conferite ed in particolare le deleghe all’esercizio delle funzioni 

individuate nelle seguenti leggi:  

− Legge 26 ottobre 1995, n. 447 in materia di inquinamento acustico limitatamente 

alle deroghe ai valori limite di immissione per pubblici esercizi e manifestazioni;  

− L.P. 14.07.2000, n. 9 in materia di pubblici esercizi; 

− L.P.04.10.2012, n.19, in materia di ricezione turistica all’aperto; 

− L.P. 30.07.2010, n. 17 in materia di attività commerciale;  

− D.Lgs. 18.05.2001, n. 228, in materia attività di vendita settore agricolo;  

− DPR 23.04.2001, n. 290, in materia di vendita prodotti fitosanitari; 

− L. 15.01.1992, n. 21 in materia di trasporti; 

− L.R. 20.08.1954, n. 24 in materia di spazzacamini; 

− L.P. 22.12.1983, n. 46 in materia di rivendite di giornali e riviste;  



Decreto n. 16 dd. 31-12-2024 pag. 5/5 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

− T.U.L.P.S., approvato con R.D. 18.06.1931, n. 773 in materia di licenze di 

pubblica sicurezza limitatamente ai procedimenti assegnati allo Sportello attività 

produttive;  

− T.U. LL.SS., approvato con R.D. 27.07.1934, n. 1265 in materia di autorizzazioni 

sanitarie limitatamente ai procedimenti assegnati allo Sportello attività produttive; 

 

10. di confermare altresì la delega alla dott.ssa Liviana Torghele all'esercizio di 

competenze attribuite al Sindaco in materia commercio – S.U.A.P. da leggi statali, 

regionali e provinciali e non ricomprese nell'elenco sopra indicato, qualora i 

rispettivi atti abbiano natura gestionale; 
 

11. di attribuire al Dirigente Cristian Martinelli le funzioni di Designato al trattamento 

dei dati personali per i trattamenti afferenti i settori urbanistica ed edilizia, secondo 

quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679, dando atto che sarà al riguardo 

adottato apposito separato atto di nomina con precisazione delle relative 

responsabilità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

- F.to Roberto Oss Emer  - 

 


